
 

 
   Jaguaribe, 04 de Março de 2010                                                                                               Edição Nº: 751 

 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 030/2010 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal,  RESOLVE: . Exonerar, em caráter 

irrevogável, o servidor público municipal Sr. Raimundo Nonato Nunes, admitido 

em 01.08.1989 para exercer o cargo de Operador de Pá Mecânica – Matricula 

010459-0, lotada na Secretaria de Infra Estrutura e Meio Ambiente, a partir de 

04.03.2010 (data do seu falecimento), conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 

de 27 de novembro de 1993. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao quarto dia do mês de 

março do ano de dois mil e dez. JOSE SERGIO PINHEIRO DIOGENES 

Prefeito Municipal  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 045.12 DE 04 DE MARÇO DE 2010. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Conceder a servidora Municipal, Maria Zirconita 

Peixoto dos Santos, ocupando a função de Agente Administrativo, Matrícula nº 

010421-3, na forma do Processo nº 011/2010, lotada na Secretaria Municipal de 

Cultura, com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município 

de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com 

observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 04 (quatro) meses a 

partir da publicação desta REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de março de 

2010. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 45.13 DE 04 DE MARÇO DE 2010. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o 

inciso II, alínea a, do Art. 114, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, 

permite a concessão da licença; RESOLVE: Art. 1º. Conceder ao servidor Max 

Fabiane Macário Avelino, Agente de Saúde em Endemias, Matrículas nº 010586-

4, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde deste Município, licença por 08 

dias consecutivos em razão do falecimento da sua avó, a Sra. Ana Alves Freitas, 

em 31.12.2009, sem qualquer prejuízo de seus vencimentos. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 04 de 

março de 2010. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 48/10, 04 DE MARÇO DE 2010. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, ELIFABIO JALES DE 

LIMA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de Motorista, para fazer face ás 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a serviço da 

Secretaria de Educação conduzindo técnicos para participar do 1º Encontro de 

Formação do Eixo de Educação Infantil/2010, no Condomínio Espirítual Uirapuru 

- CEU, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) a diária, referente ao dia  

04/03/10, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 04 de Março de 2010.Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas.Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 49/10, 04 DE MARÇO DE 2010. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, IOLANDA MARIA 

FERNANDES DE ASSIS DANTAS, lotada nesta Secretaria, ocupante da função 

de SECRETARIA, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação, para participar 

de uma reunião Plenária mensal no auditório da Biblioteca Central da UNIFOR, a 

importância de R$ 100,00 (Cem  Reais) a diária, referente ao dia  04/03/10, quando 

tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 

(uma) diária. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Secretaria de Educação, em 04 de Março de 2010. Iolanda Maria Fernandes 

de Assis Dantas.Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N.º 

2010.02.09.01 - OBJETO: Aquisição de ventiladores para suprir as 

necessidades da Secretaria de Educação do Município de Jaguaribe - 

CONTRATADA: VICTOR SIQUEIRA NOCRATO - ME – no valor 

Global de R$ 41.800,00 (quarenta e um mil e oitocentos reais) – 

DURAÇÃO DO CONTRATO: a partir da data de sua assinatura até 31 

de dezembro de 2010 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0507.12 122 

0002.2.012 – ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.52.00 - DATA DE 

ASSINATURA DO CONTRATO: 03 de março de 2010. Jaguaribe - CE, 

04 de março de 2010. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas – 

Secretária de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 061 / 2010 JAGUARIBE, 04 de março de 2010. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais RESOLVE Conceder ao Servidor FABIO 

PEREIRA OLIVEIRA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA 

SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas 

de viagem com seu deslocamento e estada a cidade de FORTALEZA - CE, a 

importância de R$ 650,00(seiscentos e cinquenta reais), referente às diárias 

no período de 04, 05, 06, 09, 10, 15, 16, 17, 18, 23, 24, 25 e 29/03/2010, 

quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe 

atribuído(a) 13 (treze) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA 

REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se 

Gabinete da secretária, em 04 de março de 2010. SECRETÁRIA DE 

SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº062/2010 JAGUARIBE, 04 de março de 2010 JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais RESOLVE Conceder ao Servidor HARISON IVO 

DE BRITO, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento 

e estada ao município de LIMOEIRO DO NORTE-CE, a importância de 

R$150,00 (cento e cinquenta Reais) referente às Diárias no período de 04, 08 

e 16/03/2010, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, 

ficando-lhe atribuído(a) 03 (três) diária(s), no valor unitário de R$ 

50,00(CINQUENTA REAIS).  A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 04 de março de 2010. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº063 / 2010 JAGUARIBE, 04 de março de 2010 JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais RESOLVE Conceder ao Servidor Francisco 

Ricarlos Lima da Silva, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da 

função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada ao município de Russas-CE, a importância de R$ 

125,00 (cento e vinte e cinco reais), referente às Diárias no período de 04, 08 

e 09/03/2010, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, 

ficando-lhe atribuído(a) 02 ½  (duas e meia) diária(s), no valor unitário de 

R$ 50,00(CINQUENTA REAIS).  A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 04 de março de 2010. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 



 

 
   Jaguaribe, 04 de Março de 2010                                                                                               Edição Nº: 751 

 

***   ***   *** 

EXTRATO DOS INSTRUMENTOS CONTRATUAIS O Serviço Autônomo de 

Água e Esgoto – SAAE de Jaguaribe-CE, torna público o Extrato do Instrumento 

Contratual resultante da Licitação convite n° 02.19.001/2010 UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.12.01.17.122.0034.4001 ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.39.00 OBJETO: contratação de pessoa jurídica para presta 

serviço de Controle interno junto ao SAAE de Jaguaribe-CE ASSINA PELO 

CONTRATANTE: Maria José Diógenes Pinheiro E PELO CONTRATADO: JJ 

ASSESSORIA INFORMATICA LTDA com valor total de R$ 15.000,00 (quinze 

mil reais) Jaguaribe – CE, 04 de março de 2010. Jander Robson Bezerra Gomes 

Presidente da CPL 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – 

AVISO DE LICITAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 2010.03.01.01. A 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe torna público o Pregão Presencial N.º 

2010.03.01.01, para a aquisição de gêneros alimentícios destinados ao Hospital 

Municipal de Jaguaribe, com data de abertura para o dia 17 de março de 2010, às 

08:00h, na Sede da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, à Praça Senador Fernandes 

Távora, S/N - Centro. Jaguaribe/CE, 03 de março de 2010. Jeanne Nogueira 

Gomes – Secretária Municipal de Saúde. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N.º 

2010.02.11.01 - OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para prestar os 

serviços de transportes de alunos da rede pública de Ensino Fundamental e 

Médio, junto a Secretaria de Educação do Município de Jaguaribe/CE – 

CONTRATADA: COTEC CONSTRUÇÃO, TRANSPORTE E TECNOLOGIA 

LTDA ME – ASSINA PELA CONTRATADA: José Glauco de Lima Freitas – 

CONTRATANTE: Secretaria de Educação – ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas – VALOR 

CONTRATADO: R$ 98.945,52 (noventa e oito mil novecentos e quarenta e cinco 

reais e cinqüenta e dois centavos) – DURAÇÃO DO CONTRATO: de 03 de 

março de 2010 a 31 de dezembro de 2010 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0507.12.361.0009.2.018 (Ensino Fundamental) e 0507.12.362.0009.2.020 (Ensino 

Médio) – ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 – DATA DE 

ASSINATURA DO CONTRATO: 03 de março de 2010. Jaguaribe-CE, 03 de 

março de 2010. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas – Secretária de 

Educação. 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


